
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      224     DEL     12/10/2015 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE ANIMALE. INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE E 
MODIFICA ACRONIMO IN OPBA. 
 

 
Uff icio  proponente:    UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI     
Responsabi le del  procedimento:  Avv. Alessandro Faldon 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott. Ing. Mario Tubertini 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 091/Pres. del 08.05.2015  

e incaricato con contratto n. 714/AP dell’11.05.2015,  
a decorrere dal 18.05.2015 e sino al 31.12.2018 

 
 
coadiuvato dal Direttore Scientifico, Dott. Paolo De Paoli  
dal Direttore Sanitario, Dott.ssa Valentina Solfrini 
e dal Direttore Amministrativo, Dott. Renzo Alessi 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Organismo Preposto al Benessere Animale. Integrazione composizione e modifica 

acronimo in OPBA. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con decreto del Ministero della Sanità n. 262/95 a questo Istituto è stata concessa 
l'autorizzazione di "Stabilimento utilizzatore di animali a fini sperimentali o di altri fini scientifici" ai sensi 
dell'art. 12 D.Lgs. 27.01.1992 n. 116; 

 
che in data 04.03.2014  è stato approvato il  Decreto Legislativo n. 26, in attuazione della direttiva 

2010/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati ai fini scientifici, che abroga il precedente  D.Lgs. 
27.01.1992 n. 116 e stabilisce nuove misure relative alla protezione degli animali utilizzati ai fini 
scientifici o educativi; 

 
Richiamata la deliberazione n. 153 in data 30.06.2014 con la quale, in adempimento all’art. 25 del 

succitato decreto, è stato istituito l’Organismo preposto al Benessere Animale (OBA), la cui composizione 
è stata successivamente modificata con delibere n. 127 in data 26.05.2014 e n. 255 del 12.12.2014 e che 
pertanto ora risulta essere la seguente: 

 

- Dr. Valter Gattei – Direttore Dipartimento di Ricerca Traslazionale - Responsabile dell’OBA; 
- Dr. Massimo Boldrin – Veterinario designato; 
- Dr. Gustavo Baldassarre – Dirigente Medico sostituto del Direttore della S.O.C. Oncologia 

Sperimentale 2; 
- Sig.ra Silvana Rizzo – Collaboratore prof.le sanitario esperto TSLB presso la SOC Oncologia 

Sperimentale 1; 
 
Atteso che con lettera prot. n. 121/DRT/15 del 03.09.2015, assunta al protocollo n. 14851/D in 

data 07.09.2015, il Responsabile dell’Organismo in parola e Direttore del Dipartimento di Ricerca 
Traslazionale, Dott. Valter Gattei, ha manifestato la necessità di integrarne la composizione con un 
esperto in statistica, individuato nella persona del dr. Jerry Polesel, dirigente statistico a tempo 
indeterminato presso la SOC Epidemiologia e Biostatistica, che fornirà un contributo nella valutazione 
preliminare dei progetti di sperimentazione animale a fini scientifici che afferiscono all’OBA, prima 
di essere trasferiti al Ministero della Salute per le approvazioni di legge; 

 
Preso atto che l’esigenza di avvalersi di un esperto in statistica, in particolare per le valutazioni 

riguardanti il tema sensibile della riduzione del numero di animali utilizzati, come sottolineato dal 
Responsabile OBA nella citata lettera, è finalizzata a svolgere al meglio le funzioni stabilite dal 
D.Lgs. 26/2014; 

 
Rilevato inoltre che nella citata richiesta prot. n. 121/DRT/15 viene proposto di modificare 

l’attuale acronimo “OBA” con “OPBA”, al fine di uniformare al contesto nazionale la sigla che 
identifica l’Organismo preposto al Benessere Animale; 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

 Preso atto che, sulla proposta formulata dal Responsabile dell’Organismo preposto al Benessere 
Animale: 

• il dr. Jerry Polesel ha dato il suo consenso a ricoprire l’incarico; 
• è stato acquisito il parere favorevole del Direttore della SOC Epidemiologia e Biostatistica, 

nonché del Direttore Scientifico; 
 
 Ritenuto, quindi, di disporre che il nuovo acronimo dell’Organismo preposto al Benessere 
degli Animali è OPBA, e di integrare la sua composizione individuando nel dr. Jerry Polesel il nuovo 
componente aggiuntivo;  

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo 

del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-sanitaria.” e s.m. ed i.; 
 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell’istruttoria della pratica anche 

in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori firmatari del presente provvedimento; 

 
D E L I B E R A  

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante e 
sostanziale anche del dispositivo: 
 
1. di integrare l’Organismo preposto al benessere degli animali, la cui composizione è la seguente: 

- Dr. Valter Gattei – Direttore Dipartimento di Ricerca Traslazionale - Responsabile dell’OPBA; 
- Dr. Massimo Boldrin – Veterinario designato; 
- Dr. Gustavo Baldassarre – Dirigente Medico sostituto del Direttore della S.O.C. Oncologia 

Sperimentale 2; 
- Sig.ra Silvana Rizzo – Collaboratore prof.le sanitario esperto TSLB presso la SOC Oncologia 

Sperimentale 1; 
- Dr. Jerry Polesel, dirigente statistico della SOC Epidemiologia e Biostatistica; 

 
2. di dare atto che il nuovo acronimo dell’Organismo preposto al Benessere degli Animali è OPBA; 
 
3. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 
 
 
Allegati n. / 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 08/10/2015 10:37:41
IMPRONTA: 9DD69AEF94BEE3545383BF8709BC8956B8C16228CFFB5657F65E4AB2D7B03C9A
          B8C16228CFFB5657F65E4AB2D7B03C9A372D2A1D1C074EC45E2FD2AD3B6B1529
          372D2A1D1C074EC45E2FD2AD3B6B152910E3C25D052EA107399C06211269A351
          10E3C25D052EA107399C06211269A35147CCFB8F12BE3F6C4E3E9E87B71A42C4

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 08/10/2015 10:54:52
IMPRONTA: 75DE03E8119B48E53C42C8C356C96598541E33D9602E035CE5E14AC7E1D02980
          541E33D9602E035CE5E14AC7E1D0298056D41A85A46BC92F57B851F2C132EE71
          56D41A85A46BC92F57B851F2C132EE713D889D9055DFA1902C40AD7FBD70C797
          3D889D9055DFA1902C40AD7FBD70C7971CFC4CF3B941D0D0C420A93D8F82E4E0

NOME: PAOLO DE PAOLI
CODICE FISCALE: DPLPLA55S18L483A
DATA FIRMA: 12/10/2015 16:38:34
IMPRONTA: 085FD35BF790FDB1659EE2357680C9BE5BD5AE5648AB3A5AD00E0028E8305494
          5BD5AE5648AB3A5AD00E0028E830549480FD2FABFEE6B35B414D79832A253FA8
          80FD2FABFEE6B35B414D79832A253FA85D8CE4E34F10BFEDB74D30F943D9E0E0
          5D8CE4E34F10BFEDB74D30F943D9E0E0D0043B36DBD2B6AE24141829264CF028

NOME: RENZO ALESSI
CODICE FISCALE: LSSRNZ55C20G224O
DATA FIRMA: 12/10/2015 17:45:53
IMPRONTA: C748EF7BA0D983447148EC08B64B6D4E01D4C5B8B21FF0982BC5D382014D72F4
          01D4C5B8B21FF0982BC5D382014D72F40A987156F2780137793B4ADCD87BE828
          0A987156F2780137793B4ADCD87BE828D43FC8A8102E279D80DF04A0B8FACD9D
          D43FC8A8102E279D80DF04A0B8FACD9D10857DFFD2F192067A4E2221B9D3D759

NOME: VALENTINA SOLFRINI
CODICE FISCALE: SLFVNT64A53F257E
DATA FIRMA: 12/10/2015 17:50:52
IMPRONTA: 4BA3E426F743D266411F38AD4ECE923D0C8A28B4059C7A9F74EA84025207C391
          0C8A28B4059C7A9F74EA84025207C391CDAAC9A917D181E77AD616939AC80860
          CDAAC9A917D181E77AD616939AC808609AF0817FE9023F226FC5EA2E0FF4D3BD
          9AF0817FE9023F226FC5EA2E0FF4D3BD7799C34F7F2B94F1371D29A2446AB1D8

NOME: MARIO TUBERTINI
CODICE FISCALE: TBRMRA55P23C265V
DATA FIRMA: 12/10/2015 18:42:55
IMPRONTA: 9DD23F5E8D9F8E1723F4D33756088E7B5DED46571E143CE4245F29C82010616A
          5DED46571E143CE4245F29C82010616A3F418A5DB3F49984480A45B622DDF08A
          3F418A5DB3F49984480A45B622DDF08A519A5B7B48F8FF1B6104711DB09D4359
          519A5B7B48F8FF1B6104711DB09D435958743FAB12F39A6629DA752CD02C4B1B



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 13/10/2015, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/10/2015, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
- DIP RIC TRASLAZIONALE 
- SOC OS2 
- SOC OS1 
- SOC EPIDEMIOLOGIA 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 13/10/2015 Mara Marcuola 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 224 del 12/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARA MARCUOLA
CODICE FISCALE: MRCMRA67A41A516M
DATA FIRMA: 13/10/2015 11:21:07
IMPRONTA: 19D5D4647B71F600564B112E25C2A5BE66EECA1344590D951CE76F3C2FBD8DF9
          66EECA1344590D951CE76F3C2FBD8DF9A2814C47B1CF8F0889B83E3DBD99439F
          A2814C47B1CF8F0889B83E3DBD99439FA7E0A46EB1283D5FCFB9116EBBEF7FB9
          A7E0A46EB1283D5FCFB9116EBBEF7FB9B9F7BFB33E633D592180730855CCC63D


	Deliberazione del Direttore Generale
	OGGETTO

